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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem využití krajiny a krajinného pokryvu ve dvou

geograficky blízkých modelových územích – v území Milovicka a Rožďalovicka. Hlavním

cílem práce bylo zhodnotit změny využití krajiny a krajinného pokryvu mezi lety 1836

a 2019 v okolí města Milovice, kde se od roku 1904 do roku 1991 nacházel Vojenský

újezd Milovice – Mladá, a v intenzivně zemědělsky využívaném okolí malého města

Rožďalovice. Hodnocení proběhlo primárně na základě vektorizovaných map stabilního

katastru a dat katastru současného. Dalším cílem práce bylo analyzovat vývoj struktury

krajiny v území Rožďalovicka opět mezi lety 1836 a 2019. Dále se práce zaměřila

na otázku, zda lze parcely orné půdy ve stabilním katastru považovat za plošky v krajinné

mozaice. Na základě 3 typů satelitních dat (data družic PlanetScope, Sentinel-2 a Landsat

8) bylo analyzováno, jak se mění hodnoty krajinných metrik a tedy i popis struktury

krajiny v závislosti na prostorovém rozlišení dat DPZ. Družicové snímky z června 2019

byly klasifikovány a následně z nich byly vypočítány metriky charakterizující krajinou

strukturu. Vývoj využití krajiny v okolí Milovic se vymyká vývoji jiných (post)militárních

oblastí, úbytek zde zaznamenaly plochy trvalého travního porostu i plochy lesů. Území

Rožďalovicka svým vývojem naopak koresponduje s vývojem jiných zemědělsky

intenzivně využívaných oblastí, podobně jako vývoj struktury tohoto území. Pokud

pro hodnocení struktury krajiny použijeme data DPZ s lepším prostorovým rozlišením,

zvyšuje se fragmentace krajiny, počet plošek (zároveň klesá jejich průměrná velikost),

celková délka a hustota hranic. Mapy využití krajiny a krajinného pokryvu a tabulky změn

rozloh tříd LU/LC jsou prezentovány na webové stránce projektu NAKI: Dědictví

zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění (www.zaniklekrajiny.cz).

Klíčová slova: využití krajiny, krajinný pokryv, struktura krajiny, změna krajiny, hybné

síly, struktura krajiny v závislosti na prostorovém rozlišení dat DPZ

Abstract

This thesis deals with land use and land cover changes in two geographically close

areas – “Milovicko” and “Rožďalovicko”. The thesis’s main goal was to analyze land use /

land cover changes between years 1836 and 2019 in the surroundings of Milovice town,

where the military area called “Milovice – Mladá” was established in 1904 and dissolved

in 1991, and in intensively-used agricultural area around small town Rožďalovice.

The evaluation was mainly based on vectorized maps of so called Stable cadastre

and on the data of current cadastre. Another goal was to analyze the development

of landscape structure in surroundings of Rožďalovice, also between years 1836 and 2019.

We aimed also to answer the question, if parcels of arable land in the stable cadastre could

be considered as patches in the landscape mosaic. Based on three types of satellite data

(PlanetScope, Sentinel-2 and Landsat 8) it was analyzed, how much landscape metrics

and a description of landscape structure change in dependency on spatial resolution

of remote sensing data. Satellite images from June 2019 were classified and then

the landscape metrics, which characterized landscape structure, were calculated.

Development of land use in Milovice surroundings differs from the trends of development

of other (post)military areas as classes of grasslands and forests decreased in size.

Landscape development of “Rožďalovicko” on the other hand is tracing the trend

of development in other intensively-used agricultural areas. The same can be said about

Rožďalovice landscape structure. The fragmentation of landscape, number of patches,

length and density of edges grow with the increase of remote sensing data spatial

resolution. Maps of landscape land use / land cover and tables, which show changes

of LU/LC classes, are presented on the website of the project NAKI: Heritage of the lost

landscapes: identification, reconstruction and representation (www.zaniklekrajiny.cz).

Keywords: land use, land cover, landscape structure, landscape change, driving forces,

relation of landscape structure to spatial resolution of remote sensing data
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Přehled použitých zkratek
a poloměr Země

α zeměpisná šířka (Ferro)

c. a k. císařská a královská

CA celková rozloha třídy (class area)

CONTAG index šíření (contagion index)

CPLAND podíl rozlohy jádrových území na celkové rozloze krajiny (core area

percentage of landscape)

CSI index tvaru třídy (class shape insex)

ČGS Česká geologická služba

ČR Česká republika

čs. československé

ČSÚ Český statistický úřad

ČUZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

f zploštění elipsoidu

DCAD hustota nespojených jádrových území (disjunct core area density)

DPB díl půdního bloku

DPZ dálkový průzkum Země

DTM digitální model terénu

ED hustota hranic (edge density)

EDCON index contrastu hranic (edge contrast index)

ESA Evropská vesmírná agentura (European Space Agency)

ESRI Institut pro výzkum enviromenálních systémů (Enviromental systems

research institute)

EPSG databáze geodetických dat, elipsoidů, souřadnicových systémů apod.

(European Petroleum Survey Group)

GIS geoinformační systémy

JPEG formát rastrových dat (Joint Photographic Experts Group)

JZD jednotné zemědělské družstvo

κ Cohennův kappa koeficient

λ zeměpisná délka (Ferro)

LC krajinný pokryv (land cover)

LPI index největší plošky (largest patch index)

LPIS veřejný registr zemědělských dat

LSI index tvaru /krajiny (landscape shape index)

LU využití krajiny (land use)

LZW typ komprese dat Lempel-Ziv-Welch

MS Microsoft

MSI multispektrální přístroj (MultiSpectral Instrument)

MSIDI modifikovaný Simpsonův index diverzity (modified Simpson diversity

index)

MSIEI modifikovaný Simpsonův index rovnoměrnosti (modified Simpson evenness

index)

MXD název projektu programu ArcMap (map exchange document)

NAKI Program na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje
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národní a kulturní identity

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku (National Aeronautics and Space

Administration)

NCA počet jádrových území (number of core areas)

NDCA počet nespojených jádrových území (number of disjuncted core areas)

NDVI normalizovaný differenční vegetační index (normalized difference

vegetation index)

NEAR vzdálenost k nejbližšímu sousedovi

NIR blízké infračervené (near-infrared)

NP počet plošek (number of patches)

OLI operační mapovač země (operational land imager)

p. b. procentní bod

PA rozloha plošky (patch area)

PD hustota plošek (patch density)

PLAND podíl celkové rozlohy třídy na rozloze krajině (percentage of landscape)

PR přírodní rezervace

PRD hustota rozmanitosti plošek (patch richness density)

PRi rozmanitost plošek (patch richness)

PROXIM index blízkosti (proximity index)

R-U Rakousko-Uhersko

RMSE střední kvadratická chyba (root-mean-square error)

RPR relativní rozmanitost plošek (relative patch richness)

rs Spearmanův korelační koeficient

RÚIAN registr územní identifikace adres a nemovitostí

S-JTSK systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SHAPE index tvaru plošek (shape index)

SHDI Shannonův index diverzity (Shannon diversity index)

SHEI Shannonův index rovnoměrnosti (Shannon evenness index)

SIDI Simpsonův index diverzity (Simpson diversity index)

SIEI Simpsonův index rovnoměrnosti (Simpson evenness index)

SK stabilní katastr

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

sv. svatý

SW software

SWIR krátkovlnné infračervené (short-wave infrared)

TA celková rozloha krajiny/území (total area)

TE celková délka hranic (total edge)

TCA celková rozloha jádrových území (total core area)

TIFF formát rastrových dat (tagged image file format)

TIRS termální infračervený senzor (thermal infrared sensor)

TTP trvalý travní porost

USGS Geologická služba Spojených Států (United States Geology Survey)

VDP Veřejný dálkový přístup k datům RÚIAN

VFR Výměnný formát RÚIAN

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad
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VÚ vojenský újezd

VVP vojenský výcvikový prostor

WMS webová mapová služba (web map service)

XML rozšířitelný značkovací jazyk (extensible markup language)
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1 Úvod a cíle práce
Stav a vzhled krajiny je průnikem všech fyzickogeografických a sociogeografických

jevů. Krajina českých nížin, ke kterým se řadí i Polabská nížina, patří k těm, jež jsou

výrazně ovlivňovány člověkem a jeho činností. Vývoj krajiny může mnoho říci

i o faktorech, který tento vývoj podnítily.


[…]


klasifikace vyšla v průměru vyšší než např. v práci Awuaha a kol. (2018), průměrná

přesnost klasifikace pro data Landsat 8 v jejich studii vyšla 65 %,

pro Sentinel-2 72,66 a pro RapidEye (prostorové rozlišení 5 m, 72,33 %). Bargiel

a Hermann (2011) klasifikovali data s přesností (prostorové rozlišení až 1 m) 61,78

a 39,25 %, avšak spojováním tříd zlepšili přesnost na hodnotu okolo 90 %. Lausch

a Herzog (2002) klasifikovali data metodou největší podobnosti, ale o přesnosti se v práci

nezmínili.

V této práci byla použita metoda k-průměrů. Tato metoda patří mezi metody neřízené

klasifikace. Z neřízených klasifikací je však častěji využívána spíše metoda ISODATA

(Abburu a Golla, 2015). Metoda k-průměrů byla použita na základě vizuální kontroly

vzniklých „cvičných“ rastrů s ortofotem. Rastry vzniklé touto metodou dávaly vizuálně

nejpřesnější výsledky.

Pro detailní výzkum struktury krajiny jsou vhodná data s co nejvyšším prostorovým

rozlišením, protože tyto snímky díky své podrobnosti zaznamenají i plošky, hranice a další

prvky krajinné struktury, které by při použití dat s horším prostorovým rozlišením mohly

zaniknout (Lausch a Herzog, 2002) a Bargiel (2013). Data s vysokým prostorovým

rozlišením zároveň umožňují sledovat určité jevy, např. růst populací rostlinných druhů,

které by jinak šlo mapovat pouze na místě (Müllerová a kol., 2017). Data s „horším“

prostorovým rozlišením (desítky m) mají naopak výhodu delších časových řad, většího

spektrálního rozlišení nebo větší rozlohy sledovaného území, což umožňuje lépe sledovat

trend vývoje určitého jevu. Data s nižším rozlišením jsou rovněž „lépe dostupná“ (Lukeš a

kol., 2018). Velkou výhodou dat s horším rozlišením je mj. i rychlost výpočtu metrik.
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8 Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit změny ve využití krajiny / krajinného

pokryvu (land use / land cover) v modelových územích Milovicka a Rožďalovicka mezi

lety 1836 a 2019. Podíl ostatních ploch na celkové rozloze území Milovicka značí, že se

krajina ještě zcela nevzpamatovala z dlouholeté přítomnosti armády, která z Milovicka

odešla v roce 1991. Růst zástavby ve městě Milovice je v souladu s trendem urbanizace,

který je dokumentován i v jiných částech ČR. Vývoj LU/LC v území Rožďalovicka

koresponduje s celorepublikovým vývojem krajiny jiných zemědělských oblastí, kde

docházelo k intenzifikaci a kolektivizaci zemědělství. Vývoj využití krajiny / krajinného

pokryvu byl dokumentován mj. i pomocí mapových výstupů, které byly přiloženy k práci

nebo byly pro ilustraci zařazeny do kapitoly Výsledky.

Dalším cílem bylo zhodnotit vývoj struktury krajiny na příkladu Rožďalovicka.

Struktura krajiny na Rožďalovicku doznala změn, které odpovídají trendům vývoje krajiny

v ČR i v českých zemědělských oblastech. Mezi lety 1836 a 2019 došlo k poklesu

průměrného počtu plošek a průměrné délky hranic, což svědčí o scelování pozemků

a vytváření tzv. „velkých lánů“.

Práce si dále kladla za cíl odpovědět na otázku, zda parcely orné půdy stabilního

katastru lze považovat za plošky krajinné struktury. Jak jsme předpokládali, nebylo možné

jednoznačně určit, zda lze jednotlivé parcely orné půdy v období stabilního katastru

považovat zároveň i za dílčí plošky krajinné mozaiky. Předpokládali jsme též, že parcely

orné půdy v současných katastrálních mapách ploškami krajinné struktury nejsou, a to se

potvrdilo. Lány orné půdy jsou v současnosti tvořeny parcelami s rozdrobenou vlastnickou

strukturou, a i když jsou na sousedních parcelách pěstovány rozdílné plodiny, prakticky

nelze v obecné rovině říci, do jaké míry jsou natolik odlišné, aby bylo možné je považovat

za rozdílné plošky krajinné matrice. I proto, že v období po sklizni a orbě tvoří parcely

často spojité lány orné půdy.

Vliv prostorového rozlišení dat DPZ na vypočítané metriky charakterizující strukturu

krajiny lze shrnout takto: čím vyšší je prostorové rozlišení dat, tím podrobnější je výsledný

popis struktury krajiny na základě vypočítaných krajinných metrik a krajina se jeví jako

více je fragmentovaná, komponovaná více ploškami s menšími rozměry. Lépe patrné jsou

také hranice, jejichž celková délka a hustota jsou větší. Data s menším rozlišením mají

výhodu zejména v delších časových řadách nebo větším počtu spektrálních pásem.

V řešené problematice by bylo možné pokračovat například analýzou dalších území,

která mají poněkud jiný charakter, co se týče využití a struktury krajiny. Příkladem může
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být Mladoboleslavko a dopady průmyslu nebo urbanizace na krajinu, či Poděbradsko

a vliv lázeňství nebo těžby písku. Pro lepší pochopení a zachycení vývoje krajiny, její

struktury a hybných sil, které krajinu ovlivňují, by bylo vhodné využít více časových

horizontů, např. zapracovat letecké snímky či mapy třetího vojenského mapování. To již

bylo nad rámec této práce. Zajímavým námětem pro další výzkum by mohlo být dále

například i hodnocení struktury krajiny s využitím vegetačních indexů (např. NDVI),

nebo srovnání výstupů pixelové a objektové klasifikace pro hodnocení struktury krajiny.
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