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Předložená bakalářské práce Jiřího Móra se zaobírá široce pojatou analýzou dlouhodobých

změn využití krajiny a krajinné struktury na přikladu dvou modelových území Milovicka a

Roždalovicka. Práce řeší výzkumné téma v rámci interdisciplinárního projektu NAKI: Dědictví

zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění.

Práce má konkrétně uvedené cíle a výzkumné otázky s tím, že výzkumná otázka/úvaha

zaměřená na vyhodnocení land use pomocí stabilního katastru „zda jednotlivé drobné

parcely v době stabilního katastru lze skutečně považovat za odlišné plošky v rámci krajinné

struktury a rozdílným způsobem využití“ mi nepřipadá reálně řešitelná. Úvodní části práce

mají rešeršní charakter a podávají užitečný úvod do řešené tématiky. Této části by prospěl

syntetičtější přístup. Úvod do problematiky je výrazně rozdroben/strukturován. Pokud by

byly některé části spojeny a vyvozeny jejich spojitosti, byl by obsah této kapitoly více

vypovídající. Metodická část podrobně popisuje použité metody a data. Na tomto místě

nutno zdůraznit a pozitivně zhodnotit schopnosti autora využít širokou škálu

geoinformačních nástrojů a dat. Velmi široký záběr práce se poněkud negativně projevil

v poněkud povrchnější validaci použitých metod a interpretaci výsledků. Výsledky lze však

považovat za cenný příspěvek v disciplíně land use/land cover. Objem zpracovaných dat a

provedené analýzy svědčí o vysoce svědomitém přístupu studenta ke zpracování této práce.

Závěrem autor diskutuje dosažené výsledky a metody a předkládá hlavní závěry. V těchto

částech by bylo vhodné zařadit kritické zamyšlení nad použitými výzkumnými metodami a

zdůraznění zásadních dosažených výsledků

Předloženou bakalářskou práci Jiřího Móra možno považovat za zdařilé dílo. Hodnotím tedy

odevzdanou práci kladně a navrhuji hodnocení na pomezí „výborně – velmi dobře“. Níže

uvádím komentáře a otázky.

Komentáře a otázky:

• Metodika práce je popsána detailně, avšak často postrádám účel/zdůvodnění četných

metodických kroků. K jakému konkrétnímu poznání měla sloužit sestavená metodika?

• S tím je spojená otázka: jaké originální/specifické poznání lze vyvodit z velkého počtu

prezentovaných výsledků?

• Metodu klasifikace družicových dat ve formě neřízené klasifikace lze hodnotit jako vhodně

zvolenou pro účel této bakalářské práce, diskutabilní je ovšem klasifikace dat Landsat 8

v případě tak malého území jako jsou Rožďalovice.

• Proč bylo zvoleno území Roždalovicka pro detailní hodnocení krajinné struktury? Nebylo by

zajímavější území Milovicka?

V Praze, 27/8/2020 doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D.